נייר עמדה בעניין:

**הצעת חוק זכות יוצרים (תיקון – שימוש מותר בתמונות
שצילמו גופים ציבוריים), התש"ע-2010**

מוגש לוועדת הכלכלה של הכנסת מטעם:

איגוד האינטרנט הישראלי

לקראת ישיבת הוועדה הצפויה ביום ג', 6.12.2011, בעניין הצעת חוק זכות יוצרים (תיקון – שימוש מותר בתמונות שצילמו גופים ציבוריים), התש"ע-2010 ("הצעת החוק") מתכבד איגוד האינטרנט הישראלי להציג להלן את עמדתו.

כללי

איגוד האינטרנט הישראלי ("איגוד האינטרנט") הוקם בשנת 1994, כעמותה בלתי תלויה, הפועלת ללא מטרת רווח לקידום האינטרנט והטמעתו בישראל כתשתית טכנולוגית, מחקרית, חינוכית, חברתית ועסקית.

איגוד האינטרנט סבור שיש לערוך מספר תיקונים בהצעת החוק, על מנת לממש בצורה המיטבית את כוונת יזמיה. התיקונים המוצעים יפורטו להלן כשהם מלווים בדברי הסבר.

מוצע ששמה של הצעת החוק ישתנה ל:

¹ע"מ 8282/02, הוצאת עיתון הארץ נ' מדינת ישראל

הצעת חוק זכות יוצרים (תיקון – שימוש בזכויות של גופים ציבוריים ביצירות צילום), התש"ע-2010

מוצע שנסח התיקון יהיה כדלקמן:

”שימוש
בזכויות של
גופים
ציבוריים
ביצירות צילום

(א) בלי לגרוע מהוראות כל דין, שימוש בזכויות היוצרים של
גוף ציבורי ביצירות צילום, לרבות באמצעות האינטרנט,
מותר.

(ב) גוף ציבורי יציין לצד כל צילום שיטען למאגר הנגיש
לציבור באמצעות האינטרנט, או כל רשת תקשורת
אלקטרונית אחרת, כי השימוש ביצירת הצילום מותר ללא
תמורה.

(ג) בסעיף זה, ”גוף ציבורי” – כל אחד מאלה:

(1) משרדי הממשלה לרבות רשויות, יחידות סמך
וגופים אחרים הכפופים אליהם;

(2) צבא ההגנה לישראל;

(3) משטרת ישראל;

(4) ”הגנזך”, כמשמעותו בחוק הארכיונים,
התשט”ו – 1955;

(5) ארכיון התמונות של הכנסת.

(ד) השר רשאי לקבוע בתקנות את דרך פרסום יצירות
הצילום ודרך העברתן לידי המעוניינים בהם, באינטרנט
ובאמצעים אלקטרוניים נוספים.”

1. "זכויות של המדינה ביצירות צילום" ולא "תמונות שהמדינה צילמה".

סעיף 36 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח – 2007 ("החוק" או "חוק זכות יוצרים") קובע כך:

"המדינה היא הבעלים הראשון של זכות היוצרים ביצירה שנוצרה או שהוזמנה על ידה או על ידי עובד המדינה עקב עבודתו ובמהלכה, אלא אם כן הוסכם אחרת; לעניין זה, "עובד המדינה" - לרבות חייל, שוטר, וכל נושא משרה או בעל תפקיד על פי חיקוק במוסד ממוסדות המדינה."

בנוסף, בעוד שהמונח "תמונה" איננו מוגדר בחוק זכות יוצרים, המונח "יצירת צילום" מוגדר בסעיף 1 לחוק כך:

" "יצירת צילום" – לרבות יצירה המופקת בתהליך הדומה לצילום, ולמעט צילום שהוא חלק מיצירה קולנועית;"

כך, גוף ציבורי כהגדרתו בסעיף המוצע בהצעת החוק יכול להיות בעלים בצילומים שלא הוא צילם, אלא שהוא הזמין מאחר. בה בעת, גוף ציבורי יכול שלא יהיה הבעלים בזכויות בצילום שצילם, אם העביר את הזכויות בה לאחר.

גוף ציבורי יכול להיות בעלים רק בחלק מהזכויות בצילום, בעוד שאדם או גוף אחרים מחזיקים אף הם בזכויות ("יצירה משותפת" כהגדרתה בחוק זכות יוצרים, התשס"ח – 2007, או בעקבות הסכם שהעביר בעלות בצילום רק באופן חלקי).

בנוסף, המלה "מותר" מיותרת, כיוון שהשימוש מותר ללא סייגים, כפי שמוצע על ידי איגוד האינטרנט, מהסיבות המפורטות להלן.

לכן מוצע להבהיר שהתיקון יעסוק בזכויות של המדינה בצילומים ולא בצילומים שהגוף הציבורי צילם.

2. "מבלי לפגוע בהוראות כל דין" ולא: "מבלי לפגוע בהוראות פרק זה"

יש להבהיר שההיתר שניתן בסעיף זה איננו פוגע בזכויות אחרות ובעיקרן – זכותו המוסרית של הצלם, לפי סעיפים 45 ו - 46 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח - 2007, הזכות לפרטיות של המצולמים מכוח חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א – 1981 והזכות לפרסום של המצולמים מכוח חוק עשיית עושר ולא במשפט ובהתאם לפסיקת בתי המשפט בישראל.

כמובן, ההיתר שבהצעת החוק איננו נועד להכשיר פעולות שהן בגדר עבירות פליליות, כדוגמת הסתה, המרדה וכיוצא באלה.

לכן, מוצע שהרישא לסעיף קטן (א) תכלול את הנוסח: "מבלי לפגוע בהוראות כל דין".

3.

לדוגמה: שימוש בצילום באתר חדשותי לצורכי דיווח, סקירה, אילוסטרציה וכיוצא באלה, או באתר תדמיתי של אדם או גוף כלשהו.

5. יש להסיר את התנאי שבסעיף 31א(א)(3): "לא ייעשה בתמונה כל שינוי, לרבות עריכה"

כמפורט לעיל, מוצע שהתיקון יקבע שאין בו כדי לפגוע בהוראות כל דין, בין היתר כדי למנוע פגיעה בזכות המוסרית. הוראת סעיף 46(2) לחוק זכות יוצרים, התשס"ח – 2007 קובעת כך:

"זכות מוסרית ביחס ליצירה היא זכות היוצר -

(2) כי לא יוטל פגם ביצירתו ולא ייעשה בה סילוף או שינוי צורה אחר, וכן כי לא תיעשה פעולה פוגענית ביחס לאותה יצירה, והכל אם יש באילו מהם כדי לפגוע בכבודו או בשמו של היוצר."

כלומר, ישנם שינויים שפוגעים בזכות המוסרית וישנם שינויים מותרים.

מוצע לציין, למען לא יהיה מקום לספק, שב"משרדי ממשלה" הכוונה לכלל הרשויות, יחידות הסמך והגופים הכפופים למשרדים אלה.

בנוסף, הגופים המוצעים להלן אינם כלולים בגופים הציבוריים המופיעים בהצעת החוק ומחזיקים במאגרי צילומים גדולים ובעלי תועלת רבה. הוספתם לחוק תואמת את הרציונל העומד ביסוד הצעת החוק.

- "הגנזך", כמשמעותו בחוק הארכיונים, התשט"ו – 1955;
- ארכיון הצילומים של הכנסת;

7. ציון הודעה מתאימה לצד הצילומים המוצעים לציבור

כשגוף ציבורי כדוגמת לשכת העתונות הממשלתית מעלה את הצילומים מהמאגר המנוהל על ידו לאתר אינטרנט כדוגמת האתר Flickr, עליו ליצור סימון ברור למשתמש שיעיד שהצילום מותר לשימוש ללא תמורה.